PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Фоминское сельское поселение»

Администрация Фоминского сельского поселения
Постановление

№28
11.03.2012

                  х. Фомин
	О внесении изменений в постановление Администрации Фоминского сельского поселения от 25.05.2012 № 63

В соответствии с постановлением Администрации Фоминского сельского поселения от 02.03.2012 №29 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ сельского поселения, их формирование и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ сельского поселения», в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования программных мероприятий

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Фоминского сельского поселения от 25.05.2012 № 63 «Об  утверждении муниципальной долгосрочной целевой «Повышение безопасности дорожного движения на территории Фоминского сельского поселения на 2012-2015 годы»   изменение, изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление  вступает в силу после его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Главы Фоминского сельского поселения                                Л.Н.Савченко

	Приложение

к постановлению Администрации

Фоминского сельского поселения

от  11.03.2013 №28

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения на территории
Фоминского сельского поселения на 2012-2015 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Фоминского сельского поселения на 2012-2015 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Фоминского сельского поселения на 2012-2015 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Распоряжения Администрации Фоминского сельского поселения  от 05.10.2011 №79 «О разработке муниципальных долгосрочных целевых программ»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Фоминского сельского поселения

	Разработчик  Программы
	Администрация Фоминского сельского поселения

	Основные участники          и исполнители Программы
	Администрация Фоминского сельского поселения
Иные участники программы

	Цели разработки Программы:
	Повышение безопасности дорожного движения на  территории Фоминского сельского поселения для обеспечения           гарантий законных прав участников дорожного движения на безопасные условия движения;

снижение уровня аварийности и тяжести последствий на улично-дорожной сети населенных пунктов и внедрение современных технических средств, обеспечивающих эффективное                                                     управление дорожным движением;

совершенствование деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;

снижение уровня аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах сельского поселения;

снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий за счет оперативного оказания помощи поисково-спасательными службами пострадавшим

	Срок реализации

Программы
	2012-2015 годы

	Основные

мероприятия Программы:
	Создание интеллектуальной транспортной системы и развитие технических средств организации дорожного движения;

разработка мероприятий по ликвидации очагов                                               дорожно-транспортных происшествий;

Содержание внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования  и искусственных сооружений на них

	Важнейшие целевые                показатели и индикаторы Программы:
	Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Важнейшими индикаторами Программы являются:

снижение транспортного риска (количество лиц,                                                       погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

снижение социального риска (количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий);

снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий

	Объемы и источники             финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 549,3 тысяч рублей в том числе:
областной бюджет – 459,3 тысяч рублей;
местный бюджет – 90,0 тысяч рублей.

Объемы финансирования по годам:

2012 год –145,0 тысяч рублей, в том числе:
областной бюджет – 115,0 тысяч рублей;
местный бюджет –30,0 тысяч рублей;

2013 год – 147,5 тысяч рублей, в том числе:
областной бюджет – 107,5 тысяч рублей;
местный бюджет – 40,0 тысяч рублей;

2014 год – 128,4 тысяч рублей, в том числе:
областной бюджет – 118,4 тысяч рублей;
местный бюджет – 10,0 тысяч рублей;
2015 год – 128,4 тысяч рублей, в том числе:
областной бюджет – 118,4 тысяч рублей;
местный бюджет – 10,0 тысяч рублей;
Объемы и источники финансирования уточняются в установленном порядке при формировании проектов бюджетов всех уровней бюджетной системы на очередной финансовый год.

Объемы и направления расходования средств местного бюджета на финансирование мероприятий                                                      Программы определяется нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования «Фоминское сельское поселение»

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Фоминского сельского поселения

	Ожидаемые конечные                результаты Программы:
	сокращение роста количества дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием пешеходов,  улучшение транспортного обслуживания населения;

снижение числа пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;

снижение степени тяжести последствий и числа погибших в результате дорожно-транспортных происшествий за счет сокращения до одного часа времени прибытия поисково-спасательных  служб к месту дорожно-транспортных происшествий;

Раздел I. Общие  положения

Высокий уровень автомобилизации, способствуя развитию экономики и обеспечению мобильности населения, имеет  ряд негативных последствий. Моральный и материальный ущерб от гибели и ранения людей определяют высокую значимость мероприятий по обеспечению  безопасности дорожного движения.
Тенденция изменения уровня аварийности свидетельствует об ухудшении положения с обеспечением безопасности дорожного движения на территории Фоминского сельского поселения. Этот показатель тесно связан с уровнем автомобилизации. Уровень автомобилизации в Фоминском сельском поселении составляет 171 автомобиль на 1000 жителей. Основным выводом из анализа долгосрочной динамики изменения аварийности является необходимость программно-целевого подхода к решению проблем обеспечения безопасности дорожного движения, что позволит и при высоких темпах автомобилизации достигнуть существенного снижения аварийности.

Таким образом, достигнутый уровень автомобилизации и сложность проблем дорожного движения требуют новых подходов к обеспечению безопасности дорожного движения. Основными направлениями являются совершенствование системы управления безопасностью дорожного движения, использование новой техники и технологий в организации дорожного движения, работе органов и подразделений государственной инспекции безопасности дорожного движения, улучшение дорожных условий и дорожной инфраструктуры, развитие системы оказания помощи лицам, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Анализ проблем в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории Фоминского сельского поселения показывает, что решить их можно только путем принятия и реализации муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Фоминского сельского поселения» на 2012-2015 годы.

Раздел  II.  Основные цели  и задачи Программы

Основными целями настоящей Программы являются:

повышение безопасности дорожного движения на территории Фоминского сельского поселения для обеспечения гарантий законных прав участников дорожного движения на безопасные условия движения;

снижение уровня аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети населенных пунктов Фоминского сельского поселения и внедрение современных технических средств, обеспечивающих эффективное управление дорожным движением;

совершенствование деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;

снижение уровня аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах муниципального значения.

Цели Программы достигаются за счет  решения следующих задач:

сокращения количества дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием пешеходов, и снижения числа погибших в результате дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети населенных пунктов  Фоминского сельского поселения, улучшения транспортного обслуживания населения;

уменьшения правонарушений участниками дорожного движения на основе формирования у них убеждения о неотвратимости наказания за нарушение правил дорожного движения;

повышение эффективности предупреждения дорожно-транспортных происшествий в многофункциональной системе «человек – автомобиль – дорога - среда»;

сокращения количества дорожно-транспортных происшествий и их тяжести, снижения числа пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;

снижение степени тяжести последствий и числа погибших в результате дорожно-транспортных происшествий за счет сокращения до одного часа времени прибытия поисково-спасательных служб к месту дорожно-транспортных происшествий;

Раздел III. Сроки Программы

Период реализации настоящей Программы 2012 – 2015 годы.
Раздел IV.  Тема программных мероприятий

Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий:

совершенствование организации дорожного движения в населенных пунктах;

развитие системы оказания помощи пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий.

Указанные мероприятия сформированы на основе анализа аварийности в  Фоминском сельском поселении, изучения деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения, предложений по повышению безопасности дорожного движения отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения, органов управления дорожным хозяйством, образования, здравоохранения.

Из этого следует, что программные мероприятия должны быть направлены не только на усиление контрольно-надзорной деятельности, но и на создание безопасных условий для всех участников дорожного движения. Решение данной задачи при достигнутом уровне автомобилизации возможно только за счет привлечения значительных финансовых  ресурсов. Это в полной мере соответствует требованиям статьи 3 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности  дорожного движения» в которой установлен приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическим результатами хозяйственной деятельности.

Широкое применение технических средств организации дорожного движения позволит компенсировать усложнение условий движения, которое вызвано диспропорцией в развитии улично-дорожной сети и увеличении парка транспортных средств. Качество организации движения, уровень методов и технических средств организации дорожного движения ни по информационному, ни по техническому обеспечению не соответствуют сложности проблемы, способствуя созданию аварийных ситуаций и значительным задержкам на перекрестках.
Качество организации дорожного движения, уровень методов и технических средств организации дорожного движения ни по информационному, ни по техническому обеспечению не соответствует сложности проблемы, способствуя созданию аварийных ситуаций.
Для повышения безопасности пешеходов предусмотрены мероприятия по строительству и обустройству улиц, мостов. Сокращение числа конфликтных точек приведет к снижению аварийности.

Усовершенствование механизма оперативного доведения информации о дорожно-транспортных происшествиях до поисково-спасательных служб путем установки на улично-дорожной сети информационных (табло) знаков с указанием их местонахождения и телефонных номеров.
Применение программно-целевого метода позволит:

значительно сократить время реагирования на чрезвычайные ситуации при дорожно-транспортных происшествиях на  автодорогах сельского поселения;

сократить время прибытия спасателей на место дорожно-транспортных происшествий и проведения спасательных работ;

оказывать первичную медицинскую помощь пострадавшим на до госпитальном этапе при проведении работ на месте дорожно-транспортных происшествий.

Ожидаемый результат реализации Программы - снижение степени тяжести последствий и числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 процентов за счет сокращения до 1 часа времени прибытия поисково-спасательных служб на место дорожно-транспортных происшествий.

Мероприятия по реализации Программы по годам, объемам и источникам финансирования приведены в таблице 2.

Раздел V.  Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования программы составляет 549,3 тысяч рублей, в том числе:
областной бюджет – 459,3 тысяч рублей;

местный бюджет  – 90,0 тысяч рублей.

Объемы и источники финансирования Программы приведены в таблице 1.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджетов всех уровне бюджетной системы на очередной финансовый год.

Раздел VI. Организация управления программой, оценка эффективности, осуществление контроля за реализацией Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Фоминского сельского поселения.
Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

При отсутствии финансирования мероприятий Программы исполнители по согласованию с Администрацией Фоминского сельского поселения вносят предложения об изменении сроков их реализации либо снятии с контроля.

В целях обеспечения взаимодействия участников, исполнителей и соисполнителей Программы может создаваться центр по координации выполнения Программы, который является коллегиальным совещательным органом управления реализацией Программы.

Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик-координатор Программы в соответствии с федеральным и областным законодательством.

Помимо основных участников и исполнителей в реализации мероприятий Программы могут участвовать иные исполнители и соисполнители в  порядке, установленном федеральным и областным законодательством.

Ежегодно Администрация Фоминского сельского поселения готовит отчет о реализации Программы в отчетном финансовом году.

Ежегодный отчет о реализации Программы должен содержать:

общий объем фактически произведенных расходов всего, в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;

перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их  не завершения;

анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Итоговый отчет о реализации Программы должен содержать данные о финансировании Программы в целом и отдельных мероприятий с разбивкой по источникам финансирования и годам реализации, процент реализации Программы, оценку результатов реализации Программы, уровень достижения программных целей и запланированных показателей эффективности. В случае, если процент реализации Программы будет ниже ста, указываются  перечни мероприятий, не завершенных в срок, и предложения по их дальнейшей реализации.
Ведущий специалист
по общим вопросам

                                                Л.В.Кучеренко

	Приложение

к муниципальной долгосрочной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения

на территории Фоминского сельского поселения»

на 2012-2015 годы

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансирования Программы
Таблица 1
 (тыс.рублей)
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки

исполнения
	Объемы финансирования

	областной

бюджет
	местный

бюджет (района)
	местный

бюджет (поселения)
	внебюд-жетные

источники
	Итого

	1.
	Совершенствование организации дорожного движения в населенных пунктах
	2012-2015 годы
	-
	-
	30,0
	-
	30,0

	2.
	Развитие системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях
	2012-2015
годы
	-
	-
	-
	-
	-

	3.

	Мероприятия по содержанию автомобильных дорог  общего пользования местного значения
	2012 г.

2013 г.

2014 г.
2015 г.
	115,0

107,5

118,4

118,4
	-
	40,0
10,0

10,0
	-

-

-

-
	115,0

147,5

128,4

128,4

	Итого

	459,3

	90,0
	-
	549,3

Программные мероприятия

                                                                                                                                                                                Таблица  2
тыс. рублей
	№

	Наименование

мероприятий
	Срок

испол-нения
	Источники и объемы финансирования (денежные средства заложены в бюджете  ведомства, указанного первым в графе исполнителя)
	Наименование

исполнителей
	Параметры

эффективности

	област-ной бюджет
	местный бюджет (района)
	местный бюджет (поселе-ния)
	внебюд-жетные источники

	1. Мероприятия подпрограммы «Совершенствование организации дорожного движения в населенных пунктах района»

	1.1.
	Разработка проекта организации дорожного движения на внутрипоселковые автомобильные дороги  и схем дислокации дорожных знаков
	2012-
2013-

2014-
2015

годы
	-

-

-

-
	-

-

-

-
	30,0
30,0

	-

-

-

-
	Администрация сельского поселения
	Повышение безопасности дорожного движения на улично-дорожной сети населенных пунктов

	1.2.
	Выполнение дорожных работ по содержание внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования  местного значения , направленных на повышение безопасности дорожного движения

	2012-
2013-

2014 –

2015 годы
	115,0
107,5
118,4
118,4

	-
-
-

-

	10,0

10,0

10,0
	-

-

-

-
	Администрация сельского поселения
	Повышение безопасности дорожного движения в местах концентрации дорожно-транспортных происшествий

	1.3.
	Проведение пропагандистских кампаний, направленных на информирование участников дорожного движения по вопросам своевременного оповещения поисково-спасательных подразделений о дорожно-транспортных происшествиях
	2012-2015
годы
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения
	Сокращение времени оповещения поисково-спасательных служб при ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий

	ИТОГО по программе

	459,3

	90,0

PAGE
2